
V Y B R A N É  S M L U V N Í  T Y P Y   

Právní nauka 



Kupní smlouva  

Kupní smlouvou se prodávající zavazuje, že kupujícímu odevzdá věc, která 
je předmětem koupě, a umožní mu nabýt vlastnické právo k ní, a kupující 
se zavazuje, že věc převezme a zaplatí prodávajícímu kupní cenu.  
 
Kupní cenu je možné stanovit i tak, že je sjednaný způsob jeho určení  
 
Vedlejší ustanovení  
 Výhrada vlastnického práva – kupující se stává vlastníkem až po 

zaplacení kupní ceny  
 Výhrada zpětné koupě - kupující je povinen na požádání věc převést za 

úplatu zpět  
 Předkupní právo – ujedná-li si předkupník k věci předkupní právo, 

vzniká dlužníkovi povinnost nabídnout věc předkupníkovi ke koupi, 
pokud by jí chtěl prodat třetí osobě  

 Koupě na zkoušku – kdo koupí věc na zkoušku, kupuje s podmínkou, že 
věc ve zkušební věc schválí 



Smlouva o dílo I.  

Smlouvou o dílo se zhotovitel zavazuje na svůj náklad a nebezpečí provést 
pro objednatele dílo a objednatel se zavazuje dílo převzít a zaplatit cenu 
 
Dílem se rozumí zhotovení určité věci, nespadá-li pod kupní smlouvu, a dále 
údržba, oprava nebo úprava věci, nebo činnost s jiným výsledkem 
 
Cena může být určena pevnou částkou, odkazem na rozpočet nebo i odhadem  
Pokud je cena sjednána pevnou částkou, nebo odkazem na rozpočet, nemůže 
ani objednatel ani zhotovitel žádat změnu ceny proto, že si dílo vyžádalo jiné 
úsilí nebo jiné náklady, než bylo předpokládáno 
 
Nastane-li však zcela mimořádná nepředvídatelná okolnost, která dokončení 
díla podstatně ztěžuje, může soud podle svého uvážení rozhodnout 
o spravedlivém zvýšení ceny za dílo, anebo o zrušení smlouvy a o tom, jak se 
strany vypořádají  



Smlouva o dílo II 

Objednatel může bez zbytečného odkladu odstoupit od smlouvy, požaduje-li 
zhotovitel zvýšení o více než 10 % ceny podle rozpočtu. V tomto případě je 
objednatel povinen nahradit zhotoviteli část ceny odpovídající rozsahu 
částečného provedení díla podle rozpočtu 
 
Zhotovitel při provádění díla příkazům objednatele nepodléhá, proto zákon 
vyhrazuje objednateli právo kontroly nad prováděním díla.  
 
Dílo je provedeno, je-li dokončeno a předáno.  Dílo je dokončeno, je-li 
předvedena jeho způsobilost sloužit svému účelu. 
 
Objednatel převezme dokončené dílo s výhradami, nebo bez výhrad  
 
Pokud dílo neodpovídá smlouvě, má vadu  



Výprosa, výpůjčka, zápůjčka a úvěr 

O výprosu se bude jednat v případě, kdy půjčitel výprosníkovi bezplatně 
přenechá věc k užívání, aniž si s ním sjedná, kdy ji má vrátit. 
 
Smlouvou o výpůjčce půjčitel přenechává vypůjčiteli nezuživatelnou věc 
(např. obraz, prsten) a zavazuje se mu umožnit její bezplatné dočasné 
užívání  
 
Smlouva o zápůjčce vznikne tehdy, přenechá-li zapůjčitel vydlužiteli 
zastupitelnou věc (např. peníze) tak, aby ji užil podle libosti a po čase vrátil 
věc stejného druhu 
 
Smlouvou o úvěru se úvěrující zavazuje, že úvěrovanému poskytne 
na jeho požádání a v jeho prospěch peněžní prostředky do určité částky, 
a úvěrovaný se zavazuje poskytnuté peněžní prostředky vrátit a zaplatit 
úroky  



Nájem, podnájem, pacht  

Nájemní smlouvou se pronajímatel zavazuje přenechat nájemci věc 
k dočasnému užívání a nájemce se zavazuje platit za to pronajímateli 
nájemné  
 
Podnájem – se souhlasem pronajímatele může nájemce zřídit třetí osobě k 
věci užívací právo (Nájemce může dát třetí osobě do podnájmu část byty, 
pokud v bytě trvale bydlí i bez souhlasu pronajímatele.) 
 
Pacht - Propachtovatel se zavazuje přenechat pachtýři věc k dočasnému 
užívání a požívání a pachtýř se zavazuje platit za to propachtovateli 
pachtovné  
 
 


